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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá užitím vlastivědy v matematice na 1. stupni ZŠ.

Dané téma jsem se rozhodla prozkoumat především proto, že vlastivěda s matematikou

patřily k mým oblíbeným předmětům na základní škole. Zejména mi utkvěly poutavé

příběhy o významných historických osobnostech, které nám paní učitelka během hodin

vlastivědy vyprávěla. Dodnes mám díky tomuto základu velmi kladný vztah k historii. Dle

mého názoru jsou vlastivědné poznatky nezbytnou součástí lidského vědění. Jako učitelé

bychom měli žáky podněcovat k tomu, aby znali historii své vlasti, místo, kde žijí, aby se

uměli orientovat na mapě či aby byli seznámeni s různými kulturami a jejich náboženstvími.

Cílem diplomové práce je propojení vlastivědných poznatků do hodin matematiky

formou vlastních pracovních listů, které jsou zaměřeny na část historickou a část

geografickou, jejich realizace se žáky 3. – 5. ročníku a provedení reflexe žáků.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části jsem se zaměřila na vymezení pojmu mezipředmětové vztahy a jejich následné

zařazení do vyučovacího procesu prostřednictvím Rámcově vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Zkoumala jsem jednotlivé kapitoly RVP ZV, v rámci kterých dochází

k využití daných mezipředmětových vztahů. Dále jsem charakterizovala pojetí vzdělávacích

oblastí Člověk a jeho svět a Matematika a její aplikace. Poslední podkapitola teoretické části

je věnována využití těchto oborů v běžném životě. Na závěr jsem zanalyzovala několik

učebnic a jeden pracovní sešit matematiky. Cílem mé analýzy bylo vyhledat co nejvíce úloh,

jež svým obsahem přesahují do vlastivědy. Praktická část se skládá ze šesti pracovních listů,

ve kterých bylo využito mezipředmětových vztahů, konkrétně propojení vlastivědy

s matematikou. Jsou v nich zahrnuty historické, ale i geografické poznatky. Pracovní listy

jsem rozřadila mezi ročníky podle jejich náročnosti v rozmezí od 3. do 5. ročníku.

Vyhodnocení daných pracovních listů obsahuje motivaci, která probíhala před samotnou

činností, analýzu jednotlivých úkolů a závěrečné shrnutí. Pracovní listy jsou koncipovány

tak, aby se žáci kromě procvičení matematických úloh dozvěděli nové informace či si

upevnili již ty známé.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

S termínem mezipředmětové vztahy se už jistě mnohý z nás několikrát setkal, nyní se

zaměříme na to, co to mezipředmětové vztahy vlastně jsou a jak je charakterizovat. Podle

definice „Vyjadřují mezipředmětové vztahy jakýkoliv druh vzájemného více či méně

intenzivního sblížení dvou nebo více objektů“ (Spousta In Rakoušová, 2008, s. 16). Hovoříme

tedy o souvislostech mezi jevy a poznatky a jakým způsobem se promítají do jednotlivých

předmětů. Mezipředmětové vztahy vycházejí z předmětového kurikula (Rakoušová, 2008).

Díky mezipředmětovým vztahům může docházet k zamezení monotónnosti výuky.

Mezipředmětové vztahy jsou založeny na principu prolínání souvislostí mezi jednotlivými

předměty. Díky jejich pochopení mohou žáci lépe porozumět poznatkům a jsou schopni

řešit složitější úlohy. Při řešení takových úloh pracují s více dovednostmi a poznatky.

Mezipředmětové vztahy jsou vymezeny učebním plánem, osnovami a způsobem, jakým je

vyučovací proces realizován. Při jejich realizaci by měl učitel zohlednit věk, potřeby

a specifika vyučovacího procesu a dojít tak k vytyčenému cíli. Je třeba, aby spolu učitelé

napříč předmětovými komisemi spolupracovali a byli dobře obeznámeni s profily studentů

a učebními osnovami. Zároveň by měl být zajištěn jednotný, přesný a věcný výklad odborné

terminologie. Díky mezipředmětovým přesahům může učitel žáky více aktivizovat a rozvíjet

jejich kompetence. Z hlediska didaktiky se předpokládá, že bude navázáno na již získané

vědomosti studentů nebo na jejich osobní zkušenosti. Dochází tím k odstranění izolovanosti

jednotlivých poznatků. Souvislosti by měly být propojovány systematicky, aby docházelo

k tvoření asociačních spojů (Drahovzal a kol., 1997).

Často se stává, že při hodnocení a zkoušení zvládnutí učiva chybí studentům znalost

vztahů a souvislostí mezi předměty. Je proto nutné, aby učitel naučil studenty přemýšlet

o daných věcech nejen z pohledu předmětu, který vyučuje, ale i z hlediska stávajících

mezipředmětových vztahů (Drahovzal a kol., 1997).

To s sebou nese nároky na promyšlený metodologický postup od vztahů

vnitropředmětových ke komplexnějším mezipředmětovým. Neplatí to jen pro materiální

aspekt vzdělávání, ale i pro formativní aspekt. Žáci se učí rozvíjet komplexnější myšlení,
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aktualizovat jednotlivé poznatky, volně s nimi nakládat, hledat příčiny jevů a zkoumat jejich

jednotlivé souvislosti. Aktualizací různých vztahů mezi jevy a procesy se u žáků mimo jiné

rozvíjí schopnost zobecňujícího syntetického myšlení žáků (Drahovzal a kol., 1997).

Jak již bylo řečeno, na základě mezipředmětových vztahů se rozvíjí logické myšlení.

Jsou na počátku každé integrace a zároveň tvoří jednu z jejích úrovní. Úroveň integrace má

několik pojetí. Dělíme ji na vnitřní a vnější. U vnitřní integrace dochází ke koncentraci

a koordinaci učiva (Rakoušová, 2008). Koncentrace je zaměření se na jeden určitý problém,

na který je nahlíženo z různých hledisek. Je utvořen nový syntetický předmět, díky kterému

se na danou skutečnost hledí jako na celek na základě multimediálních mezipředmětových

vazeb. Vedle koncentrace řadíme k vnitřní integraci také koordinaci. Hovoříme o tzv.

provázanosti mezi jednotlivými předměty, jejich obsahy za pomoci mezipředmětových

vztahů (Podroužek, 2007). Vnější integrací je konsolidace a komasance učiva. Výsledkem

konsolidace je vznik samostatného předmětu. Při komasanci dochází k navýšení hodin pro

jednotlivé předměty (Rakoušová, 2008).

1.1.1 HISTORIE MEZIPŘEDMĚTOVÝCH VZTAHŮ

Učební plány, které jsou založeny na předmětovém uspořádání mohou působit

neuspořádaně či zmatečně. Na základě toho docházelo na počátku 19. století ke značné

kritice od představitelů didaktického myšlení. Za největší problém považovali izolovanost

určitých předmětů v učebních plánech. Proto byl vytvořen princip koncentrace

(Hamáčková, 2011). Předpokládalo se, že učivo bude soustředěno kolem předmětů

považovaných za primární (náboženství, občanská nauka, zeměpis). Pozdější pokusy

o reformu z 30. let 20. století zohledňovaly více žákův zájem a snažily se plánovat učivo dle

něj. Do období první poloviny 20. století docházelo v měšťanských školách k určité integraci

poznatků (např. propojení chemie a fyziky). Postupem času se v didaktice rozvíjely

koncepty podporující odklon od poznatkové roztříštěnosti (Skalková, 2007).

V 50. letech 20. století se Otokar Chlup pokusil vytvořit koncepci nového obsahu

vzdělávání. Vzhledem k rozvoji vědy a techniky, růstu předmětů a požadavku společnosti,

byla koncepce nutná. Považoval za důležité, aby se mládež vzdělávala v základech. Vymezil

kritéria základního učiva a tím napomohl k experimentálnímu vyučování (Hamáčková,

2011). Z hlediska pojetí učiva zdůrazňoval mimo jiné překonávání poznatkové roztříštěnosti
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a realizaci mezipředmětových souvislostí. Jednalo se o souvislosti nejen v rámci jednoho

předmětu, ale i mezi různými předměty (Skalková, 2007).

1.2 ZAŘAZENÍ MEZIPŘEDMĚTOVÝCH VZTAHŮ V RVP ZV

Ve společnosti dochází ke globálním změnám, které se odrážejí mimo jiné i ve školství

(Hamáčková, 2011). Ve shodě s principy kurikulární politiky, které jsou zformulovány

v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR v tzv. Bílé knize a ukotveny v zákoně


[…]


dospělo 20 žáků. Čtyřem vyšly chybné výsledky (40, 188, 54 a 48). Jak se již žáci
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dozvěděli v úvodu, Rudolf II. se také zajímal o umění. Jeho sbírka čítala více jak 3

000 exponátů. Proto nechal vybudovat Španělský sál, kam uložil velkou část svých

obrazů. Žáci měli za úkol vypočítat obvod a obsah podlahy Španělského sálu.

Výpočet obvodu byl pro žáky snadný. Po dosazení do vzorce o= 2. (a+b), o =

2.(47+24) došli všichni k výsledku 142 metrů. Při dopočítání obsahu docházelo

k častějším numerickým chybám. K chybnému výsledku došlo u 5 žáků (1 138, 1 127,

1 028 a 1 118).

Shrnutí:

Koncept tohoto listu se liší od zbývajících. Byl vystaven tak, aby byl pro žáky co

nejvíce edukační. Obsahuje dlouhé texty, ve kterých je podrobně připodobněn život

Rudolfa II. Tento záměr shledávám jako ne příliš úspěšný. Docházelo k tomu, že žáci

nedočetli dlouhý text do konce a nezjistili tak informaci, která byla nutná pro splnění

daného úkolu. To se projevilo zejména ve druhé slovní úloze, kde na druhou otázku

neodpověděl ani jeden žák. Dlouhé texty také zapříčily časovou náročnost vypracování,

díky tomu byl pracovní list realizován během dvou vyučovacích hodin. Celková doba trvání

činila 45 minut. Nejvíce chyb se žáci dopouštěli ve druhém úkolu. Pouze 11 žáků ze 23

dospělo ke správnému řešení. Na základě pracovního listu si žáci procvičili pamětné sčítání,

odčítání, násobení a dělení, dále písemné odčítání, práci s daty, která činí žákům potíže

a slovní úlohy. Ve slovních úlohách jsem kladla důraz na to, aby obsahovaly všechny

náležitosti – tedy zápis, výpočet a odpověď. Celkově žáci při řešení úkolů v pracovním listu

nebyli příliš úspěšní. Podruhé bych zvolila kratší texty a zmiňovanou edukaci bych zařadila

do motivace, která následovala před samotnou činností.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo propojit vlastivědné poznatky do hodin

matematiky. Prostřednictvím pracovních listů jsem se snažila u žáků vzbudit zájem

o matematiku a vlastivědu. Zvolila jsem věkovou kategorii od 3. do 5. ročníku. Tuto věkovou

kategorii jsem zvolila především proto, že s tematickým okruhem Člověk a jeho svět se žáci

seznamují již od prvního ročníku, nicméně s předmětem vlastivěda jako takovým se

seznámí až v ročníku čtvrtém.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsem se zaměřila na vymezení pojmu mezipředmětové vztahy, stručně jsem

charakterizovala jejich historii a jejich zařazení do RVP. Dále jsem na základě RVP ZV

vymezila jednotlivé vzdělávací oblasti – Matematika a její aplikace, Člověk a jeho svět.

Na závěr jsem provedla analýzu jednotlivých učebnic a pracovních sešitů matematiky,

v rozmezí od 3. do 5. ročníku. Zkoumala jsem úlohy, které svým obsahem přesahují do

vlastivědy. Těmito úlohami jsem se poté inspirovala při tvorbě pracovních listů. Praktická

část se skládá ze šesti pracovních listů. Čtyři jsou zaměřeny na učivo týkající se historie,

konkrétně na pravěk, Řím, Marii Terezii a Rudolfa II. Zbylé dva na geografické učivo – Česká

republika, Praha. Každý list obsahuje 4 až 5 úloh. Úlohy jsou voleny dle znalostí daného

ročníku jak z matematiky, tak z vlastivědy. Na základě výsledků a reflexí jednotlivých hodin

jsem došla k závěru, že žáky v hodinách vlastivědy více baví učivo zaměřené na geografii.

Výsledky pracovních listů hodnotím kladně. Žáci se s integrací vlastivědy do

matematiky setkali poprvé. Pracovní listy sklidily velký úspěch nejen u žáků,

ale i u pedagogů. Dle mého názoru je zařazování mezipředmětových vztahů do výuky velice

důležité, neboť se tak může zamezit monotónnosti ve výuce a přinést nové a zábavné učení

na základě propojenosti jednotlivých předmětů.
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RESUMÉ

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo propojit vlastivědné poznatky do hodin

matematiky formou vlastních pracovních listů, které byly zaměřeny na část historickou

a část geografickou, jejich realizace se žáky 3. – 5. ročníku a provedení reflexe žáků.

Práce je koncipována do dvou částí. V teoretické části se zabývám vymezením

mezipředmětových vztahů, jejich historií, zařazení mezipředmětových vztahů do RVP ZV,

charakteristikou vzdělávacích oblastí – Člověk a jeho svět, Matematika a její aplikace

a analýzou učebnic matematiky, které svým obsahem přesahují do vlastivědy. V praktické

části analyzuji řešení vlastních pracovních listů, které jsou zaměřeny na část geografickou

a část historickou.

SUMMARY

The main aim of my graduate thesis was to incorporate national history and geography

knowledge into math classes in a form of my own worksheets that were aimed at a

historical and geographical part. Then, their realization with the students of 3rd – 5th grades

and a reflection of the students.

The thesis is divided into two parts. In the theoretical part, I deal with the definition of

intersubject relations, their history, implementation to RVP ZV, characteristics of education

fields – Human and their world, Mathematics and its application and the analysis of maths

student books that overlap to national history and geography. In the practical part, I analyse

the solution of the worksheets made by myself that are focused on the geographical and

historical part.
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Příloha č. 1: Nesprávné řešení – Vzory na šálách
