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Slovní hodnocení
Cílem práce je tvorba pracovních listů, které integrují matematické a vlastivědné učivo, zejména historii a
geografii, jejich realizace se žáky 3. – 5. ročníku a provedení reflexe žáků. Cíl je formulován
jasně.Vzhledem k tomu, že uvedené téma není v didaktické literatuře podrobně zpracováno, není teoretická
část příliš rozsáhlá, ale obsahuje všechny potřebné informace k realizaci sondy v praktické části. Autorka
se zaměřuje na vymezení pojmu mezipředmětové vztahy, stručně se zabývá jejich historií a popisuje
zařazení v RVP ZV a využití nejen při rozvíjení jednotlivých kompetencí žáků, ale také při uplatňování
průřezových témat. Poté podrobněji charakterizuje vzdělávací oblast Matematika a její aplikace a
vzdělávací oblast Člověk a její svět. Závěrečnou kapitolu této části tvoří analýza 11 učebnic a jednoho
pracovního sešitu pro 3. – 5. ročník z hlediska zařazení úloh s vlastivědnými náměty, přičemž jsou
citovány i konkrétní ukázky. Diplomantka se pokusila částečně i o zobecnění toho, jakých vlastivědných
témat se úlohy týkají. Text v teoretické části je systematický, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují,
což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.Praktická část obsahuje 6 pracovních listů
týkajících se pravěku, Říma, České republiky, Prahy, vlády Marie Terezie a Rudolfa Habsburského, popis
jejich realizace se žáky 3. - 5. ročníku základní školy a reflexi. Před vlastní prací s listem zařadila
studentka motivaci, ve které si většinou formou diskuse žáci připomněli nebo doplnili vlastivědné
poznatky k danému tématu. Byly však využity i jiné způsoby práce, jako je dokument ČT EDU,
myšlenková mapa, hra Hádej, kdo jsem nebo ukázka z filmu. Úlohy v pracovních listech jsou z větší části
zaměřeny na historii, ale objevuje se tam i geografie. Úlohy žáci vypracovávali samostatně nebo
frontálním způsobem. Reflexe žáků je podrobná, autorka se zamýšlí nad příčinami chyb, které se objevily,
a najdeme zde i prvky sebereflexe. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanovenému cíli. K práci mám
tyto připomínky:s. 21 – Úlohy v uvedených učebnicích se týkají rovněž měn v jednotlivých státech a
historických osobností.s. 23, 35, 50 – Nevhodný nadpis kapitoly.s. 30 – Bylo by vhodné zařadit ukázku
myšlenkové mapy, kterou žáci vytvořili.s. 31 – Nepřesná formulace úlohy 3.s. 33, 35 – Nepřesná
formulace „římská čísla“.s. 48 – Při výpočtech se nepracuje s počtem vajec, ale s počtem kilogramů vajec.
Kromě toho poslední výpočet není správný, má být 3 . 125 = 375.s. 52, 53 – V úloze 2 jsou dvě části
označené a).s. 57 – Výsledek 5 má přiřazeny dva různé znaky, stejně jako výsledek 96 má přiřazena dvě
různá písmena.Grafická stránka je na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby.
Najdeme však chyby v interpunkci, drobné překlepy a gramatické chyby. V textu se také objevují nepřesné
formulace zejména v souvislosti s římskými číslicemi (viz připomínky výše). Do práce jsou vhodným
způsobem zakomponovány obrázky.Kontrola plagiátorství prokázala, že nejvyšší míra podobnosti je 6 %.
Pasáže týkající se RVP ZV měly být více přeformulovány.Autorka vytvořila zajímavé a zábavné úlohy,
které měly pro žáky vysokou motivační hodnotu a mohou být využitelné v praxi dalšími učiteli. Závěry
vyplývající z reflexe žáků jsou přínosné pro didaktiku matematiky primární školy.Práce splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci. Proto doporučuji uznat práci jako diplomovou.

Dotazy k práci

s. 14 – Proč se jedná v úloze na obrázku 1 o Itálii? Ze zadání to není zřejmé.s. 13 - 21 – Z jakého důvodu

jste k analýze vybrala uvedené učebnice a pracovní sešit?s. 26 – Odpovídá text úlohy 4 skutečnosti?s. 27 –
Podle čeho poznávali žáci správné dvojice?s. 41 – Jaké sousední státy žáci nesprávně doplnili?s. 52 –
Odpovídá text úlohy 2a) skutečnosti?s. 53 – Odpovídá text úlohy a) skutečnosti?s. 60 – Jak vypočítáte
obvod a obsah podlahy Španělského sálu z její délky a výšky?
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